Prefeitura Municipal de Jaciara-MT
Corrpromisso com o Deseavolvimento - Adm / 1997-2000

Í.-
LEI NR.757199, DE 19 DE OTITUBRO DE 1.999

EMENTA - "DÁ O NOME DE .ELIAS DOMINGOS" AO
CONJUNTO IIABITACIONAL CONSTRUÍDO NO
LOTEAMENTO CONHECIDO POR JARDIM
ESMERALDA, IYESTE MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.'

I
1

I

At. Ar6lio F€ÍÍriÍa Sobrilbo. l07J - Fqc:(0ó5)461- l30B - Flx (065Xól -225 5 - CEP 7tt20.{0o - Jrciúa - Mlto Oro6so

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimeato - Adm / 1997-2000

LEI NR. 757199,D8,19 Df, OUTUBRO DE I.999

"DÁ o ttoME DE *ELIAS DoMINGos", Ao
coNJUNTo HABrrACIoNal constnuÍoo
NO I.OTEAMENTO CONHECIDO POR
JARDIM ESMERALDA, NEsrE MutttcÍPto,
r nÁ ournas PRovlDÊttclls."

O PreÍeito do Município de Jaciara-MT' CELSO

OLMIRA LIMA, no um dc surc etribuições hgais'

FAZ SABER que a Cômare de Vererdores aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Artigo l" - Fica denominado 'ELIAS DOMINGOS"' o

conjunto Eabitacioncl construído no lJoterEento conhecido por Jerdin Elmeralda,
neste Município.

Artigo 2'- Estr Lei entrerí em vigor na drta de sua

publiceçâo, revogedes ar dirporições em cotrttdrio.

GABINETE DO DE JACIARA-MT
EM 19 DE 1.999

CELSO O
J

CELSO
Prefei

o
deJ

Registreda e Publicedr conformidede com e legislação vigentg com

afiraçío nos lugares de costume estr os por Lci MuniciPal. Drtr suprr.T
CARDOSO ALVES

§cc- MuniciPl de Adninbtreçlo
Av.

^nrônio
F(ÍreiÍ! sobÍirho. l07J - Fooc;(06r)461.1308 - F!-x{065}461-225J - CEP 78E20-000 - ,.citÍ. - Mtto G!§§o

D E S P A C H O: Sanciono a Presente [ri'

oz
A

.l

I

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Corryromisso com o Dcscnvolvimcnto - A&n / 19E7-20ú

PROJETO DE LEI NR.034/99, DE 05 DE OLITUBRO DE 1.999

EMENTA - "DÁ O NOME DE 'ELIAS IX)MINGOS, AO
CONJUNTO HABITACIONAL, CONSTRÚDO NO
LOTEAMENTO CONMCIDO POR JARDITí
ESMERALDA, IYESTE MTI{ICÍPIO, E DÁ OI]TRAS
PROVIDÊNCIAS."

Av. A!!ôab F.ÍÍdÍ. Sob.iíôo' l ü?J - FqE:(0ó5)lól-l3{E - Frr{65)'l6l '2255 - cEP 78t20ü0 - J&irr - tldo Gr! to

i
I

I
A"

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Compromisso com o Desenvolvimanto - A&n / 1997-2000

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR. 034/99, DE 05.10.99

Senhor Presidente,

Scnhores Vereadores

Buscando valorizar a atuaçIo de uma
pcssos que, mesmo nlo sendo Metogrossense de nrscimento, escolheu o

nosso Estrdo perr vivcr e constituir sue femflie e, ao longo dc sue vida,
desde que equi chegou, MURILO DOMINGOS' sempFc esteYe r
serviço dcste tcrn c sut gcntc, contribuindo pln o §eu

dcsenvolvimento, como podc scr visto pcle vesta crtenslo de seu

Curriculum Vitrc, cm lncxo.

Atuelmentc, como Depundo Federal'
demonstrendo um cerinho espcciel por hciere-MT' principalmcnte,
pelos mcnos fevorecidos - *SEM TETO', priorizou cm §cus Proietos dc
Emendes eo Orçemento Geral de [lniio, as construçõcs de ceses

Populeres cm nosxr Município, onde iá, cfctivementc, fonm edificades

es primeiras 37 (trintr e sctc) dchs c catrcguts los scu§ respcctivos

moradores, beneÍiciendo, essim, iá de inícin' mris de lí) (cento e

cinquente) pessors dc nosse comunidrde, dcm de já conhecidr
Campenha, por clc, dcscnvolvide com'SALYE O PED(E' SAL\IE O
RIO', que atendeu por duas veze§ o nosso rio SIo Lourenço' tlo
imporÍante psru r manutenção sócio-econômica e ambientel de Íodo o
Vale do Slo Lourenço.

Entendendo que quando §e busce

homcnagear alguém, dcvemos fazê-lo de maneira que venhe deixar o
homenageedo, retlmente, identificedo com r homenagem presteda,

razlo pela qual buscamos, pelo prese[te Projeto, dlr o nome ao

Conjunto Habitacional, recém construído, de "ELIAS DOMINGOS"'
*in memoriam" to saudoso pai do Homenegeado' pe§§or' também'
altemente prestetiva e que' em vide, muito contribuiu com este Estedo,

especial e principalmente' por §er o re§ponsável pelo nescimento,

A!. Arró6h FcrÍrir. sotrirào. tür5 - FG(0ó5XóI -l3m - Fü:(065Xól -2XJ - CEP 78820$ - Jrit . - lúúo cíe

ol
r

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Corpromisso com o Dcsenvolvimento - Adm / 1997-2000

formaçio e vinda de scu filho MURILO DOMINGOS' pere scrvir
Mrto Grosso e seu povo.

POSTO ISTO e por tudo mais que o
presetrte Projeto representa, em úermo de gntidlo pelo que fez, vem
fezendo e hrverá, o Homcnageado, de fezer por nossr Comunidade,
resta a este Executivo, encaminhá-lo a essl Crse de Lcis, pere que, após
as vossas eprecieções e eproveçõesr possam trensformá-lo em Lei, EM
REGIME DE URGÊNICA, fundrmentado nos termos do aúigo 55 da
Lei Orgânice de Jecierr-MT' com convoceçõcs de scssõcs

extnordiníries, de conformidede com o que conste do REGTMENTO
INTERNO dcsse Cimrn dc Ycrcrdotts.

Rcnovrndo protcstos de estims,
considcreçlo e rpnGço, extcnsivos e scus Percs, rubscrcvc mui

Atenciosamente.

CELSO
eJa

EXMO. SR.
VEREADOR ADAI.]TO INÁCIO DE ANDRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂM,C,RA DE VEREADORES DE
JACIARA.MT

ÂÍ. Antônio FcneiIt sobrinlú. 1075 - Foner(o6J)46l.l3oE - F&\ (065X61-22J5 - CEP 7EIl2o-lXD - Jaçian - Mlto OÍo§§o

Conryromisso com o Dçsenvolvimento - Adm / 1997'2000

PROJETO DE LEI NR 034/99, DE 05 DE OUTUBRO DE 1.999

"DÁ O NOME DE í.ELIAS

DOMINGOS", AO CONJUNTO
HABITACIONAL CONSTRUÍDO NO
LOTEAMENTO COI{HECIDO POR
JARDIM ESMERALDA, NESTE
MUNICFIO, E DÁ OT]"TRAS

PROYU}ÊNCTAS."

O Prefeito do Município de Jeciere-MT'
CELSO OLMIRA LIMA, no uso de sues etribuiçõcs hgriq

I'AZ SABER quc r Câmen dc Vctledores
lproyoü c €lc srnciom e segpintc Lci:

Grbinete do Prcfeito do Município de Jeciere-

MT, eos cinco dies do mês de outubro. do rno de hum mil novccentos e

novcntr e Dove.

CELSO OL IRA
Prefeito Jacie -MT

AÍ Altôúio FqÍEi,! sffio' 1075 - FG:(06,xól.l3G _ Fg:(65X61.22,5 -cEP ?ttmfi - Jei'Í! _ àí.lo cíGo

ot

Prefeitura Municipal de Jaciara-MT

DoMrNco§,,ocooit#or"lt;,it?".Í#ürtH'i;f*T,:
conhecido por Jerdim Esmcrelde, ncstc MunicÍpio.

Artfo 2o - Estr Lci entnú cm vigor ne dete de

sua pubticeçIo, rcvogrdrs es disposiçõcs cn contÉrin

k

Um pouco da vida de

"Elias Domingos"

Nascido em 1.910 no Libano, na região do Gibrail
perto de Tripoli, Elias Domingos, filho de Abdala Racy e Sofia Racy,
ficando órfto de Pai aos seus 18 anos, veio para o Brasil, junto com sua
mãe, onde já tinha dois irmãos radicalizados e deixando no Libano duas
irmãs.

Aqui chegando, foi diretamente para a fazenda
Boiada, próximo de Mococa, no Estado de São Paulo. Tempos depois,
cÍrsou-se com sua prima Nair Racy, mudando para Porongaba, Municipio
de Jardinópolis no interior de Sâo Paulo, e em 1.943 mudou-se para Santa
Rosa de Viterbo, estabelecendo-se no comércio. Já com seus oito filhos na
decada de 50 começou a sul trajetória para o Estado de Mato Grosso, como
mercador ambulante onde se passamm vários anos, até 1.966.
Impossibilitado pela doença, não podendo mais viajar, então, transferiu
para o seu filho Murilo Domingos a dar continuidade ao seu trabalho,
trazendo mercadorias de Sâo Paulo para Mato Grosso e levando Íuroz, que
por muitas vezes era comprado no Vale de Sào Lourenço (Jaciara,
Juscimeira, Rondonópolis), com o Srs. Lindomar e Guri, Cizenando
Santana e outros. No decorrer dos anos seus filhos Murilo e Antônio
Domingos acreditaram no solo Matogrossense e aqui fixaram seu
estabelecimento comercial: a Casa Domingos onde já se passaÍam 30 anos.
Veio a falecer em 07 de maio de 1.969, aos 59 anos.

06

65236353 I'tiR lLE DalltGr:§ CEÉ 942 PA?
-'-íiiÉ-

'9 t?t 4A

1. OADOS PE§SOAIS

ii

t
,râ

Nome:

Filiaçâo'

Dâta de anlveísano

Nacionalldade :

Naturalidade :

É§tado crvil :

Cônjuge:

Filhos:

2. FORMAÇÃO

MURILO DOi/IINGOS

Eliâ6 Domtngos / Nair Rassr Domingos

21 de Íevereiro

BÍastleirâ

Jâídinopolis' SP

Casario

Terezinha Elias Domingo§

foilurilc Ê.ltas Domtngos

RaÍael AntÔnio de Carvalho irqos

Caroiins de Carvalho Domingos

1 écrtico em Cornabiirdade
àãâiã Td 3s ç6mg!'cro Arnero ÇaYelcantl

Rinriráo Preto - SP em i 2i6 I

Advogado
iã*úro" de Direito Lauco dê Camargo UNAERP-SP

nioeirao Preto - SP em 19/01/6E

PâÍlicipaçáo no Seminário de EstrJdos Juridicos - Univêrsidâde t-usiada'

LisboÉl - Portugal em 14/01/91

Diploma do Curgo de HrstÔna dâ Arte e Culture rcellzâdo em Sevilha na

Éspanha

2

{
\ I

65É23€,353 llLlFIL0 D9irlrlt:C9 CBÉ 94? n3 H-fi 24 'g L?t49

ol
3. ÀTIVIOADÊ

ÉMPRÉSAF'IAL

. Comercral /Atâcadistâ de Gênêíos Aliilênticios'

' Socio ProprieÉrro oâ cesa Domingos Ltda' vârzea Grande-MT

,á

â:m.Ij1 t*xs :,xx:rJ:3'ã " "'o'
AêroPoíto MaÍÊchâl Rondon

Bffi"rrffi P.:""'T':'[:-'ü:'Jil$:''""

lndustrial

1ffi.'f,;#"!frJ,ltfi
:'"*entodeArÍoz

'J:§[Lffi*""àHJ':i" e t nd ú'trie Ltdâ
'Oi"rno

lrdustrial
CuiaÉ - MT

4. ArlvlDADe Pouittcl

* CandidÍlto à eleiçáo maloritária dê 1'986 ao Senado da RcÉrública' com

exPressiva votaçao '

* Candideto à PreÍertura de Cuiabá - 1992

r Deputado FedErat eleitc Pâreo mandato dê 1994/1998'

. Dapulado Fedêral Ícelêito pera o mândato ds 199912003'

5, ATTVIDADE PARLAMENTAR

3

* Membro Oficiel da Càrnara Federal para vi§ite ao Parlamento Chinês'

" lrtJffif da cornlssáo de ciênciâ ê Tccnotosia' comunicafro e

lnformática - Titulâr 1997-1998'
* Membro ae comisiã' ol--lgr,"uoure e PolÍticã Rural ' suplente-

'1997/1998.

I
0656236f53 l{JR tLg Etrll1l r$tr5 CBÉr 942 POA

Membro dâ Comissào Externa Portuárra Necional

Membro da Comissáo de DeÍesa do Consumldor, Msio Ambients e
Minorias - Titular 1999.

Projêto3 de Lei

PL N.o 2128i96. dispôe sobre a veiculeçâo da matêrlae lníormativas

referentes a pessoâs desaparecídas e internos, de pais dcsconhecldor

em oríanatos.

PL N.o 278O1g7. díspôê sobÍc o valor da cota do selário íamilia pere oa

trabalhadores urbancs e rurais.

PL N.o 3145/97. aulorlue a utilização pêlo trabelhedor, de olterte por

cento do FGTS após oito anos cle recolhirnonto.

PL N.o 607/99 dispóe gobre a reserua legai dos imóveis rurâis o dá

outras providências

PL N.o 659199. detine srstema orgânlco de produção agropccuária e

prodúo dâ agriculturê orgánica, dispóe sobro á 3ua ccÉmc.çâo ê dâ.

outres proviclênciâs.

Requerimerrtos dc lntorm.ção

RIC í690í§6, solicita informações ao Ministárlo da Admlnl$reçâo e
Reforma do Eetado sobre a relaSo das cinco mil malores
eposênrâdoíias pagas pelc 6eÍvtço públíco.

RIC 2213197, solrcita informaÇôes ao Miiistério do Mêao Amblcnte, sobrc
as reais consequências que adtviriam da lmplantaçâo da Hidroría
ParanàlPeraguar, para a Regiáo Pantaneiía.

RIC 1891/96, Êolicita rnÍormaçóes ao Mtnisterio do Trabalho sobre o total
dos gastos com pagementos dê sBguro desêmprêgo no ano de 1995 e
qual a previsáo para ô exercício de 1996.

Requerimêntos dê lndiceçâo

Aprosontou requerimento de indicaçáo ao Ministéno da Fazenda

sugerindo mudança no novo horário bancário.

?4 t5@

ôí

I

4

4

I

RequerimÉnto de ifldiÊâÇão âo Mtntstéío da Aeronáutica eugerindo uma

leglslSçáo que Íegulê um eproveitamenlc rneis racional do espaço intêrno

dag aeronaves, para os vôos econômicog

- Requerimento dê lndicaçáo ao Miniíório de Agflcuttura c do

Abastêomento sugerindo adoção de medioes rel8tivas á implântaçáo de

um Projeto de Pesquisa Florestai sm Sinop

- Requcrimento de tnáicaçao ao Ministário da Aoronáutlce sugeríndo

ampliaçáo da pistâ de pouso e respecliva lluminaçâo do Aeroporto

Munspal de SinoP.

* Rcquerlmentô de Sessâo Solene

- Rêguêreu a realizaÇác de Sessâo Solene em homenâgem eo Mârêchel

Cânoido l/arieno da Silva Rondon.

. Projeto de Emenda Conetitucional

APRESENTADAS

1. Dá nova redaçáo ao incaso L)(xU do anigo 50 de ContituiÉo Fêderal

Trata-sc dE gratuidede dos sêguintes documcntos:

a) Rogistro Civil de Nascimentol
b) oeílidáo oe obito;
c) Cédula de ldentidede
d) Atos necessáttos ao casamento e 80 rôgistro, para os reconhocldamente

pohros, na forma da Lei

2. Altera os artigos 14.2?. 28.29, 44. 16 57 c 82 da Constitulçâo Federal,

dlspondo sobre a reduçáo do periodo dê mandatae do Precidonte da

RebuOtica. dos GovernadoÍes de Es6do e do Distrito Faderal. dos

PreÍeítos, dos senedorês. dos Deputadog FêdêÍais e E§taduâl8 e dO8

VcrBadoree , sobre a slmultânâidade de elBlÉÊ§ Para lodo§ o§ cargo8.

3. Dâ nova reoaÇáo ao parágrafo quinto do âítigo 14 da Consthulçáo
Federal retrrânoo dos Prefeitcs e de quem os houver sucedido ou

substrtuíoo a preríogâtive de candldetar-se a reeleiçâo psra o perÍodo

subseq uente,

(0

^

4

Bti,562:-Ê353
--------í-niln

cotr I rltc'-l cge 942 Pos ÉtG 24 '99 t?!54

4. Dá nova redaçáo ao parágrafo ôo do art. 14 da constituiçáo Federal.

estabelecendo que pare concorrêrem a csrgos eletiYoS, o Presidente da

Rêpúblicâ, os Governadorcs ê os Pnofoitos devêm renuncíer eo§

rêgpeclivos mandatcs até quatro mese§ enlee do pleito'

EMENDA§

A PÍojetos de Lêí

Apresontou cinco Emêndes ao Projeto 3'1OO qut trats sobrÊ a Política

Nacional dâ Borrâcha.

- PRONUNCIAMENTOS

Durânt€ o ano dê 1997 realieou 25 pronunciamentog, tratsndo do§

"uguint".
assurúos. Pronaí: Satário Fâmill8; cengo IBGE: FGTS; Reforme

Àgiariq prodúores dê BoÍracha; Política Agricola: Proálcool; Acsistênêie

SLi.f; Cousteau; Hidrovia peíâná-Paraguai, Hidrovla Tapajós Teles Pires:

Ptanos do Saúde; Éducaçáo Varzaa Grande - Projato Sempre Comunlda<le;

Xãrario Bancário; eroposia dê instaleçâo dc um Hoapitel Sarah cm Cuiabá;

óiá tnternacionel do idoso: Meio Ambionts; Questâo Enargâica_em Mato

ó.o".o; Açâo ParlamentaÍ: Manêjo Florcctal nE Amazôniâ; Educaçáo:

õondíçses cte segurança de Vôo Prooorcionadas eos usuárioE da classe

Econômica; Sâneamentci Sesc: Egcola Superior dc- Guena,

reÁUrunonOonópotis, SEBRAÉ/CEAG; Polltica Agricota. Crêdito e

Assistência: Agncullura Orgánica: Turismo; Pcsqursa CienÍtiíica; Reforma

Frscal e Tributá?ra; PROSOLO e Ro€lovia§ Fcderais em MT'

6. ATIVIOADE SOCíAL

Sóclo Fundador do Clube Monte Libano
Paíticipou da 1ü Dlretoria do Clube em Cuiabá - MT

Oiretor Vice - Presidentê da Assocíacãc Comercial

Cuiabá - '

fulerrbro oo o.
ÍtúiseÍicôrCia de

o Soçial ca Sociêrlade Beneficente da Santa Case de

.raoá' MT 2211C s6

o

t1c

t(
.ã

t

1,3 i ! Iiat.,l itfll5 CBÊ 943 POI Êt.E 24 '99 1?:58

(

A
/

ldeshzador e executor do projeto SALVE g PEIXE , SALVE O RlO, quer,:i o repcvoa*iênto dos rios da Bâciâ pantanêtra c preseWaçâO dOSr,-:(:riÍsoS nâturais

/. HONRA AO MÉRITO

a

Mí,dalha da Ordem do !\4errto t'úliiter no Grau de Comândadoí _ O1/04/gg

l. sda'ha cio pacrÍrcador do Exérclto Brasileiro _ l2tOBtgT

Me<laina do Mórrto na Asststênciá eo Estudanto
Ministério dâ Educsção e Cultura
Fundaçáo de Assistência ao Esrudantô _ FAE 31,o2lg5

Tituro crê cidsdãô Matc-grossênse outorgado pela Assêmbléia
Legislativa cio Estado de [rilatoGrosso

Tituro dc cidadania cuiabana outorgado pela cámara Munícipar de
Cuíabá-MT. om CSitZIBE.

Título de crdadáo Várzea-grandensa o cHadâo culabano, outoÍgado'pela câmara Municipar de cuiabá peros traberhos dercnvorvuof cm
Íavor da preservaçâo do Rio Cuiabá - ZIlOA|g7.

irrulo de cl,Jadgnia Vá-ea-grand€nsr outorgâdo pelâ câmara Municipel
de Vázea Granrle - MT. em 1S/OS/gg.

Tituro do cidadão Marceran<iensê outorgedo põr' câmera Municípar de
riarcelánclia

Titulo Politrco Revetaçáo/86
dos Guimaráes.

concedido pela Sociodade de Chapada

Titulo Deíaque Empresariât/96 , conccdldo pelo Grupo Vlla Raat.

TíIuro Home.n de Nêgóc;o,87 (TroÍéu ArchimÊdês perçira Lima)
concedidc n._.ia Asso,-;isüão Comerclal de CulabÉ.

Titulo Empresáro do
Rondonópolis-MT

Ânoi87 rcncedido pÊrá jociedade dC

Titulo Deetaque Erirpiesar tallá7 -
Colun;stâ lúaria Terçsc ijr- r,rr, .ll

TroÍóu Viola qe Cocho conceciido pela

r_rÉ,515?lÉ3=3 r.rtrR t L0 DI]r4t NrjüS cEÊ 943 P@ flfi 24 '99 7?159

í

Dlploma coraoorador Emerito do Exército , concodldo pero cornandant.Militar do Oeste - Carnpo Grarrde (MS) em iõlOalse

Diploma AmBo 'ra Brigada, 13' Brigada de lníantaria Motorizada -cuiabá em o2l08/95.

' Diploma dê Amigo da polÍcia Mriitar de MT , Cuiabá êm O5/0glg9.

+ Diploma de ouro côncodi.o por Gevâ - promoções e pubticidsde comoum dos maiores e Ínerhorcs do Estado de Mato êroseo - MTiàú196
r comenda do comércío conÍerrd. pere Federaçáo do cmrércro doEstado de Meto Grosso _ 16t}7tgÍi

* Destaque de CcnsagraçÉü públlce/87 _ Franco produçÕcs Múslce ePublicidedê.

. O!:ti!y9 do progrâma Nacronal de Votuntários/Chapada dos Guímaráes
" PRONAV/87.

* Hôsp€de iludre da oíenenzâ Municipal de san Maüar - Bolivla odoe153 enos da provÍncia Angêt Sandovai _ zatOZnl. --"''. F

" Homenagom ds Revlste EFICAZ. Emprcsário pionêíro/gs

* Certificado c,e pÍesêtlça na .homenagem a Duque de Cexiâs pelo
Venerando Mestre rla Meço;raria Oe CuüU,à - MT 26/CgE6

8. MoÇôEs DE ApLAUso Ê côNoü-irii.ÃçOes

* !oç"o de Aprauso de ãuroris do oeputado Eriene. da AssembréiaLegrslativa de curabá. pcra consciêntizeçâo da comunu"J"-'a"rmportânaa da preservaçáo do mero il.ilt. atravéi o" õãn,Énn""Salve o Peíxe, Salve o Rio" - 17lhl9l .

* Moção dc Aprawo de eutoria do Deputado wilson santor, daAssêmbréia Legirrativa de. cuíabá, pcra açâo em favor oo m"o àmÉientee rêcursos naturais atravée da campanha ,,sarvc o peixe, sarvé ã Éio,27t05i97

MoçÉo de Aplauso de autoris do Vorcador Joáo Bde Várzea Grande. pelo iqpovoaÍnento do Rao
CaÍnpanhâ "Salve o perxe. Saive o Rro" _ lgt1êig7

ulhÕes, do Munlcípio
Cuiabá através da

B

I

-----
út'p fiO i.$'1::i-n-rs CBA 943 P63 âS 24 '99 18:61

r7

BÉ_5É,.1: l5l

Moçáo d€ Aplausos de autoria dos Vercadorês Mlguel Morelra da Sllva e
WaÍtor Naves de Souza, pêlâ prêstatividade no âtendlmênlo às
reivindicaçôes do povo de Bana do Garças.

*

ivloção rJe Aplauso de autoírâ do VEreador Edmar Galio, do Munlcípío dc
Sanro Antônio do Leverger, pele iniciativâ dâ Campsnha ,,Salve o peixe,
SÊlvg o Rio" em prol da recuporaçáo do Rio CuiaM c sua populaçáo
ictiológica - 20tâ6lg7 .

Moçáo de.CongratuleçÕes ae aúoria de Vêroedore Bcllnha, do MunlcÍpio
dê Pocone, congíatulendo pela Campanhe "Salvc o peixe, Salvc o Rio" _
27i06i97.

ç ç\t"tCut çç't-l-l